
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

федеральное государственное бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 

«Санкт-Петербургский государственный лесотехнический 
университет имени С.М. Кирова»

(СПбГЛТУ)

П Р И К А З
^  2023 г. №

Санкт-Петербург

О внесении изменений 
в приказ от 09.06.2023 № 265/од

В целях обеспечения единообразия оформления договоров об образовании в 
СПбГЛТУ, п р и к а з ы в а ю :

1. Внести изменения в приказ СПбГЛТУ от 09.06.2023 № 265/од (далее -  
Приказ):

1.1. Приложение 13 Приказа изложить в редакции Приложения 1 к 
настоящему приказу.

1.2. Пункт 1 Приказа дополнить подпунктом 1.19 со следующим 
содержанием: «Договор по образовательной программе подготовительного 
отделения для иностранных граждан (краткосрочное обучение) (Приложение 31)» 
(Приложение 2 к настоящему приказу).

2. Возложить ответственность по внесению изменений в программу 
«Деканат» и «Приемная комиссия» на проректора по образовательной 
деятельности.

3. Возложить ответственность по размещению типовых форм договоров об 
образовании на официальном сайте Университета на начальника Управления 
информационных технологий и связи.

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

/  
VП/1 Н.В. Беляева



. Приложение_№1
к приказу СПбГЛТУ от « у  '»  Ф'т 20- ^ 5 г.

ДОГОВОР № ______________
на обучение по образовательной программе подготовительного отделения для иностранных

граждан

Санкт-Петербург «___ » ___________20___

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Санкт- 
Петербургский государственный лесотехнический университет имени С.М. Кирова» (СПбГЛТУ), именуемое в 
дальнейшем Исполнитель или Университет, в лице проректора по научной и международной деятельности А. А. 
Добровольского, действующего на основании доверенности от 14.04.2022 № 08-39/22Д, и в соответствии с 
лицензией на осуществление образовательной деятельности регистрационный № Л035-00115-78/00120135 (серия 
90Л01 № 0009897 регистрационный номер № 2796 от 14.01.2019 года) (срок действия: бессрочно), свидетельства 
о государственной аккредитации серия 90А01 № 0003245 регистрационный № 3085 от 24.04.2019 года (срок 
действия: до 24 апреля 2025 г.), выданных Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки, с 
одной стороны, и гражданин

именуемый в дальнейшем Заказчик или Обучающийся, совместно именуемые «Стороны», заключили настоящий 
Договор (далее -  Договор) о нижеследующем:

I. Предмет Договора
Исполнитель обязуется предоставить образовательную услугу, а Заказчик обязуется оплатить обучение по 

образовательной программе подготовительного отделения для иностранных граждан

Наименование образовательной программы
вид и уровень: дополнительная общеобразовательная программа (подготовительное отделение)
форма обучения:___________________________
цель учебы: подготовка к поступлению в вуз для дальнейшего освоения основной профессиональной 

образовательной программы технического профиля.
1.2. Срок освоения образовательной программы (продолжительность обучения) в соответствии с учебным 

планом на момент подписания Договора составляет_______месяцев.
1.3. После освоения Обучающимся образовательной программы ему выдается документ об образовании.
1.4. После освоения Обучающимся части образовательной программы ему выдается справка об обучении 

или справка о периоде обучения.
II. Права и обязанности сторон

2.1. Исполнитель вправе:
2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок, формы, 

порядок и периодичность промежуточной аттестации Обучающегося;
2.1.2. Применять к Обучающемуся меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с 

законодательством Российской Федерации, учредительными документами Исполнителя, настоящим Договором и 
локальными нормативными актами Исполнителя;

2.1.3. Осуществлять обработку персональных данных Обучающегося в порядке, предусмотренном 
законодательством Российской Федерации и локальными нормативными актами Исполнителя.

2.1.4. Вызывать на дисциплинарную комиссию Университета Обучающегося, нарушившего локальные 
акты СПбГЛТУ, в том числе при наличии задолженности за оплату обучения и проживания в СПбГЛТУ, и по её 
решению привлечь Обучающегося к дисциплинарной ответственности в соответствии с Положением о порядке 
применения к обучающимся и снятия с обучающихся мер дисциплинарного взыскания в СПбГЛТУ.

2.2. Обучающийся вправе:
2.2.1. Иметь академические права в соответствии с частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29 

декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».
2.2.2. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего 

предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора;
2.2.3. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом 

Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы;
2.2.4. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в социально



2

культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Исполнителем;
2.2.5. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и 

компетенций, а также о критериях этой оценки.

2.3. Исполнитель обязан:
2.3.1. Зачислить Обучающегося, выполнившего установленные законодательством Российской Федерации, 

учредительными документами, локальными нормативными актами Исполнителя условия приема, в качестве 
слушателя:

2.3.2. Довести до Обучающегося информацию, содержащую сведения о предоставлении платных 
образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации от 7 февраля 
1992 г. № 2300-1 «О защите прав потребителей» и Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации»;

2.3.3. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных 
разделом I настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии с образовательным 
стандартом, учебным планом, в том числе индивидуальным, и расписанием занятий Исполнителя;

2.3.4. Обеспечить Обучающемуся предусмотренные выбранной образовательной программой условия ее 
освоения;

2.3.5. Принимать от Обучающегося плату за образовательные услуги;
2.3.6. Обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического 

и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.

2.4. Обучающийся обязан:
2.4.1. Своевременно вносить плату за предоставляемые Обучающемуся образовательные услуги, 

указанные в разделе I настоящего Договора, в размере и порядке, определенными настоящим Договором, а также 
предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату.

2.4.2. Соблюдать законодательство Российской Федерации, Устав Университета, Правила внутреннего 
распорядка Университета, а также иные локальные нормативные акты Университета.

2.4.3. Соблюдать технику безопасности, правила пожарной безопасности и иные специальные правила при 
прохождении обучения;

2.4.4. Добросовестно осваивать образовательную программу, посещать предусмотренные учебным планом 
или индивидуальным учебным планом учебные занятия, осуществлять самостоятельную подготовку к занятиям, 
выполнять задания, данные педагогическими работниками в рамках образовательной программы;

2.4.5. Самостоятельно и своевременно ознакомляться с информацией, размещенной на информационных 
стендах институтов, официальном сайте Университета http://spbftu.ru, в электронном портфолио (при наличии).

2.4.6. Уважать честь и достоинство других обучающихся и работников Исполнителя, не создавать 
препятствия для получения образования другими обучающимися;

2.4.7. Бережно относиться к имуществу Исполнителя, возмещать ущерб, причиненный имуществу 
Исполнителя, в соответствии с законодательством Российской Федерации.

2.4.8. По приезде на территорию Российской Федерации незамедлительно заключить договор 
добровольного медицинского страхования. На период пребывания на территории Российской Федерации 
самостоятельно оплачивать все свои медицинские расходы.

2.4.9. Оплачивать самостоятельно свои расходы, связанные с поездками по территории Российской 
Федерации и за ее пределы, в том числе, выезд из Российской Федерации по окончании срока пребывания в 
Российской Федерации.

2.4.10. По завершении обучения, Обучающийся обязан выехать с территории Российской Федерации в 
течение 30 дней, в случае досрочного прекращения обучения, в том числе отчисления -  в течение 3 дней со дня 
выхода приказа об отчислении.

2.4.11. Иностранный гражданин обязан выехать из Российской Федерации до истечения срока действия визы 
или срока временного пребывания, установленного действующим законодательством Российской Федерации.

III. Стоимость образовательных услуг, сроки и порядок их оплаты
3.1. Полная стоимость образовательных услуг за весь период обучения Обучающегося составляет: очная 

форма обучения —________________________ рублей, НДС не облагается.
Стоимость образовательных услуг после заключения настоящего Договора увеличивается на уровень 

инфляции в установленном порядке.

http://spbftu.ru


3

3.2. Обучающийся обязан оплатить 50% стоимости обучения в течение 3 календарных дней с момента 
заключения настоящего Договора, 50% стоимости по приезде, но до начала обучения в соответствии с учебным 
планом.

3.3. Оплата образовательных услуг осуществляется Обучающимся в безналичном порядке, на счет 
Исполнителя, указанный в разделе VIII настоящего Договора.

3.4. Возврат стоимости образовательных услуг, внесенных по настоящему Договору, производится на 
основании заявления Обучающегося в случаях и порядке, установленными локальными нормативными 
Университета актами, за вычетом фактически оказанных услуг, в безналичном порядке, на реквизиты счета, с 
которого была произведена оплата по настоящему Договору. Фактически оказанные услуги -  предоставленная 
Обучающемуся возможность получать образовательные услуги наравне с иными Обучающимися в соответствии с 
учебным планом.

3.5. В случае если Обучающийся нарушил условия договора: не прибыл к месту обучения, прекратил 
обучение, с ним потеряна связь, возврат средств ему также производится на основании заявления, за вычетом 
фактически оказанных услуг.

IV. Порядок изменения и расторжения Договора
4.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон в 

соответствии с законодательством Российской Федерации.
4.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.

4.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случаях, 
предусмотренных п. 22 Правил оказания платных образовательных услуг, утвержденных Постановлением 
Правительства РФ от 15.09.2020 № 1441.

4.4. Действие настоящего Договора прекращается досрочно:
по инициативе Обучающегося, в том числе в случае перевода Обучающегося для продолжения освоения 

образовательной программы в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность;
по инициативе Исполнителя:
-  в случае применения к Обучающемуся отчисления как меры дисциплинарного взыскания,
-  в случае невыполнения Обучающимся по дополнительной общеобразовательной программе 

обязанностей по добросовестному освоению такой образовательной программы и выполнению учебного плана, а 
также в случае установления нарушения порядка приема в образовательную организацию, повлекшего по вине 
Обучающегося его незаконное зачисление в образовательную организацию;

-  в случае отсутствия предусмотренной договором оплаты в определенные договором сроки;
-  по обстоятельствам, не зависящим от воли Обучающегося и Исполнителя, в том числе в случае 

ликвидации Исполнителя.
4.5. Обучающийся вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты 

Исполнителю фактически понесенных им расходов. Основанием для отчисления Обучающегося и расторжения 
настоящего Договора по инициативе Обучающегося является личное письменное заявление Обучающегося, 
содержащее отметку о принятии его в Университете.

Обучающийся вправе направить соответствующее заявление о расторжении Договора посредством 
электронной почты по адресу: public@spbftu.ru, с обязательным предоставлением Исполнителю в течение 30 
календарных дней оригинала такого заявления.

4.6. Датой расторжения настоящего Договора, независимо от причины отчисления Обучающегося, 
является дата отчисления, указанная в соответствующем приказе об отчислении.

V. Ответственность Исполнителя и Обучающегося
5.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны несут 

ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и настоящим Договором.
5.2. В случае неосвоения Обучающимся образовательной программы, либо несвоевременной оплаты 

Обучающийся подлежит отчислению.
5.3. При обнаружении недостатка образовательной услуги (оказания не в полном объеме, 

предусмотренном образовательными программами), Обучающийся вправе по своему выбору потребовать:
5.3.1. соразмерного уменьшения стоимости оказанной образовательной услуги;
5.3.2. возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной образовательной 

услуги своими силами или третьими лицами.
5.4.Обучающийся несет материальную ответственность за порчу имущества СПбГЛТУ.

VI. Срок действия Договора
6.1. Настоящий Договор действует с «___ » ___________20__ _ года по «___» __________ 20 года,

mailto:public@spbftu.ru


4

вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами обязательств.
Период обучения с «____» ___________20___года по «___ » __________ 20 года

VII. Заключительные положения
7.1. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на 

официальном сайте Исполнителя в сети "Интернет" на дату заключения настоящего Договора.
7.2. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается промежуток 

времени с даты, указанной в приказе о зачислении Обучающегося в образовательную организацию до даты, 
указанной в приказе об окончании обучения или отчислении Обучающегося из образовательной организации.

7.3. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой из сторон. Все экземпляры 
имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться 
только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон.

7.4. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.

УШ.Адреса и реквизиты Сторон

Исполнитель

бюджетное 
образования 

государственный 
имени С.М. Кирова»

Федеральное государственное
образовательное учреждение высшего 
«Санкт-Петербургский 
лесотехнический университет 
(СПбГЛТУ)
Адрес: 194021, Санкт-Петербург,
Институтский пер., д.5, лит У 
ИНН 7802071697 
КПП 780201001
Получатель: УФК по г. Санкт-Петербургу (СПбГЛТУ, л/с 
20726X38150)
Банк: СЕВЕРО-ЗАПАДНОЕ ГУ БАНКА РОССИИ//УФК
по г. Санкт-Петербургу,
г. Санкт-Петербург
Р/с 03214643000000017200
к/с 40102810945370000005
БИК 014030106
ОКПО 02068456
ОГРН 1027801536058
ОКТМО 40315000
ОКВЭД 85.22
КБК 0000000000000000013 о 
Тел./факс: 8(812) 670-92-27

Заказчик/Обучающийся

Ф.И.О.

Дата рождения: 

Паспорт: _ _ _ _ _  

Кем выдан: ___

Дата выдачи:

Адрес регистрации:

Адрес фактического проживания:

Телефон:

Почта (e-mail)_

Проректор по научной и 
международной деятельности

_/А.А. Добровольский/
Подпись

« »__
М.П.

20

Подпись

20

С образовательной программой, Уставом Университета, действующей лицензией на осуществление образовательной деятельности (с 

приложениями 1.1-1.4), выданной СПбГЛТУ Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки, Правилами внутреннею трудового 

распорядка Университета, Положением о порядке применения к обучающимся и снятия с обучающихся мер дисциплинарного взыскания в 

СПбГЛТУ, Правилами проживания в общежитиях Университета, Положением об отчислении, восстановлении и переводе обучающихся по 

основным образовательным программам среднею профессиональною и высшего образования в СПбГЛТУ, Положением о платных 

образовательных услузах, Положением о порядке возникновения, изменения и прекращения образовательных отношений, сведениями о 

порядке предоставлении платных образовательных услуг, которые предусмотрены Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 г. № 

2300-1 «О защите прав потребителей» и Федеральным Законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 

ознакомлен и согласен.

(подпись Обучающегося/Заказчика)



j  , Приложение №2
к приказу СПбГЛТУ от « Т У » 2Q&L3 г.

ДОГОВОР № ______________
на обучение по образовательной программе подготовительного отделения для иностранных

граждан (краткосрочное обучение)

Санкт-Петербург «__»  _ _ _ _ _  20___

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Санкт- 
Петербургский государственный лесотехнический университет имени С.М. Кирова» (СПбГЛТУ), именуемое в 
дальнейшем Исполнитель или Университет, в лице проректора по научной и международной деятельности А.А. 
Добровольского, действующего на основании доверенности от 14.04.2022 № 08-39/22Д, и в соответствии с 
лицензией на осуществление образовательной деятельности регистрационный № Л035-00115-78/00120135 (серия 
90Л01 № 0009897 регистрационный номер № 2796 от 14.01.2019 года) (срок действия: бессрочно), свидетельства 
о государственной аккредитации серия 90А01 № 0003245 регистрационный № 3085 от 24.04.2019 года (срок 
действия: до 24 апреля 2025 г.), выданных Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки, с 
одной стороны, и гражданин

именуемый в дальнейшем Заказчик или Обучающийся, совместно именуемые «Стороны», заключили настоящий 
Договор (далее -  Договор) о нижеследующем:

I. Предмет Договора
Исполнитель обязуется предоставить образовательную услугу, а Заказчик обязуется оплатить обучение по 

образовательной программе подготовительного отделения для иностранных граждан

Наименование образовательной программы
вид и уровень: дополнительная общеобразовательная программа (подготовительное отделение)
форма обучения:___________________________
цель учебы: подготовка к поступлению в вуз для дальнейшего освоения основной профессиональной 

образовательной программы технического профиля.
1.2. Срок освоения образовательной программы (продолжительность обучения) в соответствии с учебным 

планом на момент подписания Договора составляет месяцев.
1.3. После освоения Обучающимся образовательной программы ему выдается документ об образовании.
1.4. После освоения Обучающимся части образовательной программы ему выдается справка об обучении 

или справка о периоде обучения.
II. Права и обязанности сторон

2.1. Исполнитель вправе:
2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок, формы, 

порядок и периодичность промежуточной аттестации Обучающегося;
2.1.2. Применять к Обучающемуся меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с 

законодательством Российской Федерации, учредительными документами Исполнителя, настоящим Договором и 
локальными нормативными актами Исполнителя;

2.1.3. Осуществлять обработку персональных данных Обучающегося в порядке, предусмотренном 
законодательством Российской Федерации и локальными нормативными актами Исполнителя.

2.1.4. Вызывать на дисциплинарную комиссию Университета Обучающегося, нарушившего локальные 
акты СПбГЛТУ, в том числе при наличии задолженности за оплату обучения и проживания в СПбГЛТУ, и по её 
решению привлечь Обучающегося к дисциплинарной ответственности в соответствии с Положением о порядке 
применения к обучающимся и снятия с обучающихся мер дисциплинарного взыскания в СПбГЛТУ.

2.2. Обучающийся вправе:
2.2.1. Иметь академические права в соответствии с частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29 

декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».
2.2.2. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего 

предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора;
2.2.3. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом 

Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы;
2.2.4. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в социально- 

культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Исполнителем;



2

2.2.5. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и 
компетенций, а также о критериях этой оценки.

2.3. Исполнитель обязан:
2.3.1. Зачислить Обучающегося, выполнившего установленные законодательством Российской Федерации, 

учредительными документами, локальными нормативными актами Исполнителя условия приема, в качестве 
слушателя:

2.3.2. Довести до Обучающегося информацию, содержащую сведения о предоставлении платных 
образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации от 7 февраля 
1992 г. № 2300-1 «О защите прав потребителей» и Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации»;

2.3.3. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных 
разделом I настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии с образовательным 
стандартом, учебным планом, в том числе индивидуальным, и расписанием занятий Исполнителя;

2.3.4. Обеспечить Обучающемуся предусмотренные выбранной образовательной программой условия ее 
освоения;

2.3.5. Принимать от Обучающегося плату за образовательные услуги;
2.3.6. Обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического 

и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.

2.4. Обучающийся обязан:
2.4.1. Своевременно вносить плату за предоставляемые Обучающемуся образовательные услуги, 

указанные в разделе I настоящего Договора, в размере и порядке, определенными настоящим Договором, а также 
предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату.

2.4.2. Соблюдать законодательство Российской Федерации, Устав Университета, Правила внутреннего 
распорядка Университета, а также иные локальные нормативные акты Университета.

2.4.3. Соблюдать технику безопасности, правила пожарной безопасности и иные специальные правила при 
прохождении обучения;

2.4.4. Добросовестно осваивать образовательную программу, посещать предусмотренные учебным планом 
или индивидуальным учебным планом учебные занятия, осуществлять самостоятельную подготовку к занятиям, 
выполнять задания, данные педагогическими работниками в рамках образовательной программы;

2.4.5. Самостоятельно и своевременно ознакомляться с информацией, размещенной на информационных 
стендах институтов, официальном сайте Университета http://spbftu.ru, в электронном портфолио (при наличии).

2.4.6. Уважать честь и достоинство других обучающихся и работников Исполнителя, не создавать 
препятствия для получения образования другими обучающимися;

2.4.7. Бережно относиться к имуществу Исполнителя, возмещать ущерб, причиненный имуществу 
Исполнителя, в соответствии с законодательством Российской Федерации.

2.4.8. По приезде на территорию Российской Федерации незамедлительно заключить договор 
добровольного медицинского страхования. На период пребывания на территории Российской Федерации 
самостоятельно оплачивать все свои медицинские расходы.

2.4.9. Оплачивать самостоятельно свои расходы, связанные с поездками по территории Российской 
Федерации и за ее пределы, в том числе, выезд из Российской Федерации по окончании срока пребывания в 
Российской Федерации.

2.4.10. По завершении обучения, Обучающийся обязан выехать с территории Российской Федерации в 
течение 30 дней, в случае досрочного прекращения обучения, в том числе отчисления -  в течение 3 дней со дня 
выхода приказа об отчислении.

2.4.11. Иностранный гражданин обязан выехать из Российской Федерации до истечения срока действия визы 
или срока временного пребывания, установленного действующим законодательством Российской Федерации.

III. Стоимость образовательных услуг, сроки и порядок их оплаты
3.1. Полная стоимость образовательных услуг за весь период обучения Обучающегося составляет: очная 

форма обучения - ________________________ рублей, НДС не облагается.
Стоимость образовательных услуг после заключения настоящего Договора увеличивается на уровень 

инфляции в установленном порядке.
3.2. Обучающийся обязан оплатить 100% стоимости обучения в течение 3 календарных дней с момента 

заключения настоящего Договора.

http://spbftu.ru


3

3.3. Оплата образовательных услуг осуществляется Обучающимся в безналичном порядке, на счет 
Исполнителя, указанный в разделе VIII настоящего Договора.

3.4. Возврат стоимости образовательных услуг, внесенных по настоящему Договору, производится на 
основании заявления Обучающегося в случаях и порядке, установленными локальными нормативными 
Университета актами, за вычетом фактически оказанных услуг, в безналичном порядке, на реквизиты счета, с 
которого была произведена оплата по настоящему Договору. Фактически оказанные услуги -  предоставленная 
Обучающемуся возможность получать образовательные услуги наравне с иными Обучающимися в соответствии с 
учебным планом.

3.5. В случае если Обучающийся нарушил условия договора: не прибыл к месту обучения, прекратил 
обучение, с ним потеряна связь, возврат средств ему также производится на основании заявления, за вычетом 
фактически оказанных услуг.

IV. Порядок изменения и расторжения Договора
4.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон в 

соответствии с законодательством Российской Федерации.
4.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.

4.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случаях, 
предусмотренных п. 22 Правил оказания платных образовательных услуг, утвержденных Постановлением 
Правительства РФ от 15.09.2020 № 1441.

4.4. Действие настоящего Договора прекращается досрочно:
по инициативе Обучающегося, в том числе в случае перевода Обучающегося для продолжения освоения 

образовательной программы в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность;
по инициативе Исполнителя:
-  в случае применения к Обучающемуся отчисления как меры дисциплинарного взыскания,
-  в случае невыполнения Обучающимся по дополнительной общеобразовательной программе 

обязанностей по добросовестному освоению такой образовательной программы и выполнению учебного плана, а 
также в случае установления нарушения порядка приема в образовательную организацию, повлекшего по вине 
Обучающегося его незаконное зачисление в образовательную организацию;

-  в случае отсутствия предусмотренной договором оплаты в определенные договором сроки;
-  по обстоятельствам, не зависящим от воли Обучающегося и Исполнителя, в том числе в случае 

ликвидации Исполнителя.
4.5. Обучающийся вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты 

Исполнителю фактически понесенных им расходов. Основанием для отчисления Обучающегося и расторжения 
настоящего Договора по инициативе Обучающегося является личное письменное заявление Обучающегося, 
содержащее отметку о принятии его в Университете.

Обучающийся вправе направить соответствующее заявление о расторжении Договора посредством 
электронной почты по адресу: public@spbftu.ru, с обязательным предоставлением Исполнителю в течение 30 
календарных дней оригинала такого заявления.

4.6. Датой расторжения настоящего Договора, независимо от причины отчисления Обучающегося, 
является дата отчисления, указанная в соответствующем приказе об отчислении.

V. Ответственность Исполнителя и Обучающегося
5.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны несут 

ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и настоящим Договором.
5.2. В случае неосвоения Обучающимся образовательной программы, либо несвоевременной оплаты 

Обучающийся подлежит отчислению.
5.3. При обнаружении недостатка образовательной услуги (оказания не в полном объеме, 

предусмотренном образовательными программами), Обучающийся вправе по своему выбору потребовать:
5.3.1. соразмерного уменьшения стоимости оказанной образовательной услуги;
5.3.2. возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной образовательной 

услуги своими силами или третьими лицами.
5.4.Обучающийся несет материальную ответственность за порчу имущества СПбГЛТУ.

VI. Срок действия Договора
6.1. Настоящий Договор действует с «___ » ___________ 20___года по «____»  20___года,

вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами обязательств.
Период обучения с «___ » ___________ 20___года по «___» ___________ 20___года

mailto:public@spbftu.ru


4

VII. Заключительные положения
7.1. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на 

официальном сайте Исполнителя в сети "Интернет" на дату заключения настоящего Договора.
7.2. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается промежуток 

времени с даты, указанной в приказе о зачислении Обучающегося в образовательную организацию до даты, 
указанной в приказе об окончании обучения или отчислении Обучающегося из образовательной организации.

7.3. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой из сторон. Все экземпляры 
имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться 
только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон.

7.4. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.
УШ.Адреса и реквизиты Сторон

Исполнитель Заказчик/Обучающийся

Федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение высшего образования 
«Санкт-Петербургский государственный
лесотехнический университет имени С.М. Кирова» 
(СПбГЛТУ)
Адрес: 194021, Санкт-Петербург,
Институтский пер., д.5, лит У 
ИНН 7802071697 
КПП 780201001
Получатель: УФК по г. Санкт-Петербургу (СПбГЛТУ, л/с 
20726X38150)
Банк: СЕВЕРО-ЗАПАДНОЕ ГУ БАНКА РОССИИ//УФК
по г. Санкт-Петербургу,
г. Санкт-Петербург
Р/с 03214643000000017200
к/с 40102810945370000005
БИК 014030106
ОКПО 02068456
ОГРН 1027801536058
ОКТМО 40315000
ОКВЭД 85.22
К БК 00000000000000000130 
Тел./факс; 8(812) 670-92-27

Ф.И.О.

Дата рождения: 

Паспорт:______

Кем выдан:

Дата выдачи:

Адрес регистрации:

Адрес фактического проживания:

Телефон:

Почта (e-mail)_

Проректор по научной и 
международной деятельности

_/ А.А. Добровольский /
Подпись

М.П.
20

Подпись

20

С образовательной программой, Уставом Университета, действующей лицензией на осуществление образовательной деятельности (с 

приложениями 1.1-1.4), выданной СПбГЛТУ Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки, Правилами внутреннего трудового 

распорядка Университета, Положением о порядке применения к обучающимся и снятия с обучающихся мер дисциплинарного взыскания в 

СПбГЛТУ, Правилами проживания в общежитиях Университета, Положением об отчислении, восстановлении и переводе обучающихся по 

основным образовагельным программам среднего профессионального и высшего образования в СПбГЛТУ, Положением о платных 

образовательных услугах, Положением о порядке возникновения, изменения и прекращения образовательных отношений, сведениями о 

порядке предоставлении платных образовательных услуг, которые предусмотрены Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 г. № 

2300-1 «О защите прав потребителей» и Федеральным Законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 

ознакомлен и согласен.

(подпись Обучающегося/Заказчика)


